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Nr 161.

Av herr Kobb, i anledning av Kungl. Majis proposition angående 
personlig professur åt obser vatorn E. E. von Zeipel.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 134 föreslås, under åberopande av bi
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 21 
febr. 1919, att riksdagen måtte medgiva, att för observatorn i astronomi 
vid universitetet i Uppsala Edvard Hugo von Zeipel må vid nämnda uni
versitet med ingången av år 1920 inrättas en personlig professur i astro
nomi med de åligganden för von Zeipel såsom innehavare av omförmälda 
professur, som av Kungl. Maj:t bestämmas.

Enligt det nämnda utdraget ur statsrådsprotokollet föreslår ecklesia
stikministern, i huvudsaklig anslutning till universitetskanslerns skrivelse 
till Kungl. Maj:t av den 15 aug. 1918, att von Zeipel, i egenskap av 
denna professurs innehavare, skall hava föreläsningsskyldighet i teoretisk 
astronomi^ en omfattning, motsvarande vad som åligger professorer i all
mänhet — d. v. s. fyra föreläsningstimmar i veckan — samt examinations- 
skyldighet i geodesi.

Den tjänstgöring, som sålunda skulle påläggas von Zeipel, är osed
vanligt betungande på den grund, att han måste behärska två vetenskaper, 
å ena sidan såsom föreläsare i den teoretiska astronomien och å andra sidan 
såsom examinator i geodesien.

Det är sant, att flere delar av geodesien, såsom den allmänna läran 
om himlakropparnas form och rotation, ebb- och flodfenomenet samt läran 
om tyngdkraftens variation med den geografiska bredden o. s. v., nära sam
manhänga med den teoretiska astronomien. Men det är även uppenbart, 
att stora och viktiga delar av geodesien äro av rent geodetisk natur, så 
t. ex. den geodetiska mätningstekniken, de geodetiska beräkningsmetoderna, 
läran om kartprojektioner o. s. v.
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För att den föreslagna professurens tjänsteåligganden må bliva av normal 
omfattning, blir det alltså nödvändigt att i viss grad inskränka föreläs
ningsskyldigheten i jämförelse med vad, så som nämnts, blifvit i statsråds
protokollet angifvet.

På grund härav får jag hemställa,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts ifråga
varande proposition, måtte utttala, att den undervis- 
ningsskyldighet, som kommer att av Kungl. Maj:t åläg
gas von Zeipel, icke bör givas större omfattning än 
vad, med hänsyn till det ovan anförda, må befinnas 
skäligt.

Stockholm den 20 Mars 1919.
Gustaf Kobb.


